Дело № 1-174/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сыктывкар 14 февраля 2019 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Сыктывкара Артеевой Л.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Тоболева В.Е.,

потерпевших ... С.В., ... К.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.318 ч.2, 228 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 часов 00 минут ** ** ** до 04 часов 00 минут ** ** ** согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на ** ** **, инспектор мобильного взвода роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Сыктывкару ... С.В., назначенный на должность приказом начальника УМВД России по г. Сыктывкару №... от ** ** **, совместно с полицейским (водителем) мобильного взвода роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Сыктывкару ... К.В., назначенным на должность приказом начальника УМВД России по г. Сыктывкару №...с от ** ** **, являющимися представителями власти, находились при исполнении своих должностных обязанностей в присвоенной форме одежде сотрудника полиции установленного образца со знаками различия.

... С.В. и ... К.В., в соответствии с п.п. 1,2,4,5,11 ч.1 ст.12 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», обязаны: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством к подведомственности полиции.

... С.В. и ... К.В. согласно п.п. 1,6,13 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; патрулировать населенные пункты и общественные места; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции.

** ** ** около 02 часов 26 минут в связи с получением от оперативного дежурного ДЧ УМВД России по г. Сыктывкару вызова о необходимости прибыть по адресу: ..., по поводу неадекватного поведения соседа, сотрудниками полиции ... С.В. и ... К.В. осуществлен выезд по вышеуказанному адресу.

В ходе разбирательства по существу происшествия, в указанное время сотрудники полиции ... С.В. и ... К.В. прошли во второй подъезд дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где на первом этаже указанного подъезда ими был обнаружен ФИО1, который вел себя неадекватно, агрессивно, держал в руках нож, размахивая им. Своими действиями и поведением ФИО1 создавал реальную угрозу для жизни и здоровья окружающих лиц, в связи с чем ... С.В. и ... К.В, являясь представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительного органа, находясь при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, действуя в соответствии с ФЗ «О полиции», потребовали от ФИО1 выбросить нож и прекратить противоправные действия.

При этом ФИО1, ** ** ** в период времени с 02 часов 49 минут до 02 часов 55 минут, находясь на первом этаже второго подъезда дома по адресу: ... на законные требования сотрудников полиции ... С.В. и ... К.В. не реагировал и, подбежав к сотруднику полиции ... С.В., держа в руке нож и размахивая им в сторону последнего, будучи в состоянии наркотического опьянения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, понимая, что ... С.В. является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, умышленно, желая воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции ... С.В., направленным на задержание ФИО1 для дальнейшего доставления в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару, с целью применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, двигаясь по направлению к ... С.В., нанес ему один удар ножом в жизненно-важный орган – в область шеи, тем самым создал реальную опасность для жизни и здоровья последнего.

Однако, в виду своевременной реакции ... С.В., увернувшегося от удара и подставившего свою левую руку под удар, удар ножом со стороны ФИО1 не достиг своей цели и попал потерпевшему в область ... 

В результате преступных действий ФИО1 сотруднику полиции ... С.В. были причинены физическая боль и телесное повреждение в виде ..., квалифицирующийся как не причинивший вреда здоровью.

Непосредственно после применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти ... С.В., ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени и месте, будучи в состоянии ..., осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, понимая, что ... К.В. является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением, умышленно, желая воспрепятствовать законным действиям сотрудника полиции ... К.В., направленным на задержание ФИО1 для дальнейшего доставления в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару, с целью применения насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, держа в руках нож, побежал по направлению к ... К.В., направляя его острием в сторону жизненно-важных органов сотрудника полиции 

<

данные изъяты> К.В. – в область ..., тем самым создал реальную опасность для жизни и здоровья последнего.

Однако, в виду своевременной реакции ... К.В., отстранившегося от ФИО1 в сторону, последний не смог нанести ... К.В. телесные повреждения.

Он же, ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ** ** **, находясь по месту жительства по адресу: ... используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно – сеть «Интернет», заказал у неустановленного лица наркотическое средство, при этом ФИО1, получив от неустановленного лица сообщение с указанием неустановленного номера КИВИ-кошелька, на который необходимо перевести денежные средства в качестве оплаты за заказанное наркотическое средство, перечислил посредством сети «Интернет» денежные средства в размере 2 400 рублей на указанный неустановленным лицом номер КИВИ-кошелька, получив сообщение с указанием адреса размещения закладки с наркотическим средством, а именно: ...

** ** ** в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 50 минут, ФИО1 проследовал по указанному адресу и подошел к столбу, расположенному на расстоянии 20 метров от дома ** ** **, где обнаружил, а затем умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – ... общей массой не менее 0,603 гр., что относится к значительному размеру.

Непосредственно после этого, ФИО1, употребив часть вышеуказанного наркотического средства, находясь на территории г. Сыктывкара Республики Коми, не имея специального на то разрешения, без цели сбыта, для личного потребления, будучи в состоянии наркотического опьянения, умышленно, незаконно хранил при себе, а также по месту своего жительства приобретенное им наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ** ** ** в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 30 минут по адресу: ...

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует следующим образом:

- по ст. 318 ч.2 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

П

ПППри назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений (ст.318 ч.2 УК РФ) и преступлений небольшой тяжести (ст.228 ч.1 УК РФ), данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Учитывая обстоятельства дела, повышенную социальную опасность совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ст.318 ч.2 УК РФ, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления, на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

ФИО1 судимостей не имеет, однако склонен к противоправному поведению, неоднократно привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача, за правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ... по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно.

Суд принимает во внимание, что согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от ** ** **, 

<

данные изъяты> ФИО1 на указанный период времени мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, которые бы лишали его в настоящее время возможности осознавать характер своих действий и руководить ими, не выявлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование расследованию преступления (по ст.228 ч.1 УК РФ), наличие явки с повинной (по ст.318 ч.2 УК РФ), раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим – сотрудникам полиции, публично в зале судебного заседания, состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием у него ряда хронических заболеваний.

С учетом характера и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО1 преступления, предусмотренного ст.318 ч.2 УК РФ, обстоятельств его совершения и личности виновного, привлекавшегося к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача, суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Фактические обстоятельства произошедшего, данные о личности подсудимого ФИО1, склонного к противоправному поведению, указывают на необходимость назначения подсудимому наказание за преступление небольшой тяжести в виде обязательных работ, а за тяжкое преступление - в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, либо с применением ст.64 УК РФ, суд не находит.

Отбывать наказание подсудимому ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ.

Ввиду того, что ранее ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения приговора на апелляционный период ему следует изменить меру пресечения на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.318 ч.2, 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

- по ст.318 ч.2 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

- по ст.228 ч.1 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 320 часов.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв подсудимого под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 14 февраля 2019 года. 

Период нахождения ФИО1 под стражей с момента постановления приговора, то есть с 14 февраля 2019 года и по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- ...

...

...

<

данные изъяты>...

...

...

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Трофимова